L'autre explication qui l'entend de l'amour que le peuple a porté à son divin Époux dans ces commencements, n'est pourtant pas à négliger. Elle paraît plus conforme au texte et à la suite du discours. Voici l'hébreu (8) : *Je me suis souvenu pour vous* (en votre faveur) *de la bonté de votre jeunesse, de l'amour de vos épousailles, lorsque vous marchiez après moi dans le désert.* Je ne pense qu'avec un reste de tendresse, à la miséricorde que j'exerçai envers vous, lorsque, vous ayant trouvée dans le désert nue, pauvre, abandonnée, j'eus compassion de vous, et vous choisîs pour mon épouse. Je me souviens de votre amour et de votre attachement, de votre zèle et de votre tendresse au commencement de ce mariage, lorsque vous me suiviez dans le désert. Cet amour, ce zèle, tout imparfaits qu'ils étaient, me touchent encore, et j'y suis sensible, lorsque je les compare aux désordres, aux infidélités où vous êtes tombée depuis ce temps. L'édition romaine des

(1) Hieronym. Valab. Thom.

(2) Chald. Lyran. Dionys. Castr. Castal. Grot. Strigel. Jun. Pisc. Tir.

(3) Exod. xxxii. 1.

(4) Amos. v. 25. 26.

(5) Psal. lxxvii. Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei.

(6) Ezech. xvi. 3. et seq.

(7) Osee ii. 2. 3. et seq.

(8) יצרת לי חסד בערוך אהבת כולתך לכתך אחרי כבודך

3. Sanctus Israel Domino, primitiæ frugum ejus : omnes qui devorant eum delinquent ; mala venient super eos, dicit Dominus.

4. Audite verbum Domini, domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel.

5. Hæc dicit Dominus : Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt ?

6. Et non dixerunt : Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Ægypti ; qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram sitis, et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo ?

3. Israël a été consacré au Seigneur, il est les prémices de ses fruits. Tous ceux qui le dévorent font un crime ; les maux viendront fondre sur eux, dit le Seigneur.

4. Écoutez la parole du Seigneur, maison de Jacob, et toutes les familles de la maison d'Israël.

5. Voici ce que dit le Seigneur : Quelle injustice vos pères ont-ils trouvée en moi, lorsqu'ils se sont éloignés de moi, et ont suivi la vanité, et sont devenus vains eux-mêmes ?

6. Et ils n'ont point dit : Où est le Seigneur, qui nous a fait monter de la terre d'Égypte, qui nous a conduits par le désert, au travers d'une terre inhabitée et inaccessible, d'une terre sèche et aride, qui était l'image de la mort, d'une terre par où jamais homme n'a passé et où jamais homme n'a demeuré ?